
 

 

 

Data di pubblicazione: 05/11/2021
Nome allegato: Determina ammissione esclusione lavori
Crotone_f.to.pdf
CIG: 88284424CF;
Nome procedura: Lavori edili ed impiantistici per la riallocazione
del Centro Medico Legale dal piano primo al piano terra dello
stabile INPS di Crotone, via G. Deledda - categoria OG1



1 

 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 
 

   

 

 

Direzione Regionale Calabria 
 

 

 

DETERMINAZIONE n. 171  del  03/11/2021 
  

 
 

1. Tipologia di Determina   ammissione/esclusione 

 

2. Numero Visto   VARI 

 

3. Settore   Lavori 

 

4. Oggetto   Lavori edili ed impiantistici per la riallocazione del Centro Medico Legale dal 

piano primo al piano terra dello stabile INPS di Crotone, via G. Deledda - categoria OG1 

 

5. Committente  INPS DIREZIONE REGIONALE CALABRIA  

  

6. Tipologia di procedura: Procedura negoziata senza bando ex art. 63 D. lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., con scelta del contraente mediante RDO sul portale MEPA di CONSIP, aperta a 

tutti gli operatori economici abilitati sulla piattaforma alla categoria di lavori OG1 
 

7. CIG   88284424CF 

 

8. CUP    F17H21000400005  

 

9. Importo complessivo: €   260.000,00  

 
10. Importo netto lavori ed oneri di sicurezza: € 209.541,00 

 

11. Oneri di sicurezza: € 5.850,00 

 

12. Incentivo ex art. 113 del D.lgs 50/2016: € 4.190,82 

 

13. CAPITOLO: 5U211201001 

 

14. RUP   ARCH. ANTONELLA IIRITANO 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

INPS 

 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

DETERMINAZIONE n.  171 del  03/11/2021 

 

Oggetto: CENTRO MEDICO-LEGALE INPS DI CROTONE - lavori edili ed impiantistici 

per la riallocazione del Centro Medico Legale dal piano primo al piano terra dello 

stabile INPS di Crotone, via G. Deledda - categoria OG1. 

 

Procedura negoziata senza bando ex art. 63 D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con scelta 

del contraente mediante RDO sul portale MEPA di CONSIP, aperta a tutti gli operatori 

economici abilitati sulla piattaforma alla categoria di lavori OG1, con aggiudicazione 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 

50/2016, mediante ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi. 

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 260.000,00 (IVA, incentivi ex art. 113 

D.lgs 50/2016 e oneri di sicurezza inclusi) Capitolo 5U211201001, esercizio 

finanziario 2021. 

CIG 88284424CF 

CUP F17H21000400005 

Determinazione ammissione/esclusione 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da 

ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 



3 

 

VISTA la determinazione dell’Organo munito di poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 157 dell’11/12/2019 di conferimento dell’incarico di 

durata triennale con decorrenza dal 16/12/2019, di Direttore regionale INPS 

Calabria al Dott. Giuseppe Greco;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 

adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

VISTA  la deliberazione n. 23 del 29 dicembre 2020 con cui il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 

comma 23 della legge 15 maggio 1997, n. 127, il progetto di Bilancio 

preventivo dell’INPS per l’anno 2021, di cui alla determinazione dell’Organo 

munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n.135 del 2 dicembre 2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016, come modificato dal 

D.Lgs. n.56/2017; 

VISTO  il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 92, in data 18 

aprile 2019; 

VISTA  la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, in vigore dal 15 settembre 2020, che 

ha convertito, con modificazioni, il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante “misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

 

VISTO  e richiamato l’art. 1 del D.L. 76/2020, così come modificato dalla legge di 

conversione suddetta, che deroga fino al 31 dicembre 2021 il comma 2 

dell’art. 36 del Codice dei contratti pubblici; 

 

TENUTO CONTO che, in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito 

con modificazioni con L. 120/2020 e come da ultimo modificato dal D.L. 

77/2021 del 31.05.2021, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di “lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto”, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 

 

VISTA                     la nota del 08 settembre 2021, con la quale il Coordinamento Tecnico 

Regionale, ha trasmesso la documentazione tecnica per l’espletamento di una 

procedura volta all’affidamento dei lavori edili ed impiantistici per la 

riallocazione del Centro Medico Legale dal piano primo al piano terra dello 

stabile INPS di Crotone, via G. Deledda; 

ATTESO               che, valutata la necessità di effettuare i lavori di cui all’oggetto, con 

determinazione direttoriale n. 121 del 21 settembre 2021 è stato autorizzato 

l’avvio di una procedura volta all’affidamento dei lavori, nelle modalità della 

richiesta di offerta sul portale MEPA di CONSIP, aperta a tutti gli operatori 

economici abilitati sulla piattaforma alla categoria di lavori OG1; 

ATTESO                  che, con la suddetta determinazione è stato confermato RUP l’Arch. Antonella 

Iiritano, dell’ufficio tecnico regionale; 



4 

 

VISTO  che, in data 21.09.2021, è stata avviata sul MEPA di Consip la RDO n. 

2869816, aperta a tutti gli operatori economici abilitati alla categoria di lavori 

OG1 sulla piattaforma MEPA. 

 

PRESO ATTO che nel termine fissato per la presentazione delle offerte, previsto per le ore 

12.00 dell’11/10/2021, sono pervenute n.10 [dieci] offerte da parte dei 

seguenti operatori economici invitati: 

Denominazione 
concorrente 

Forme di 
partecipazione 

Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

ATI ALAN Srl - IDROCALORGAS di 
Guarascio Gaetano 

(IDROCALORGAS DI GUARASCIO 
GAETANO, ALAN SRL*) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 
50/2016, art. 48, comma 
8) 

Lotto 

1 

11/10/2021 

09:45:54 

B.L. COSTRUZIONI S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Lotto 

1 

11/10/2021 

09:56:14 

GIOVANI DEL 2000 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 
1 

11/10/2021 
11:31:46 

COFRAMO SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 
1 

05/10/2021 
13:43:41 

DOMUS COSTRUZIONI SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 
1 

11/10/2021 
07:35:22 

4 ERRE COSTRUZIONI SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 
1 

06/10/2021 
19:01:41 

ELECROMA SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Lotto 
1 

01/10/2021 
13:01:23 

CHISARI GAETANO SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Lotto 

1 

07/10/2021 

10:11:56 



5 

 

Denominazione 
concorrente 

Forme di 
partecipazione 

Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

BEMAR SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Lotto 

1 

11/10/2021 

11:57:32 

RITACCA F.W. IMPIANTI 
TECNOLOGICI , CLIMATIZZAZIONE 
S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Lotto 

1 

11/10/2021 

11:06:58 

 

 

PRESO ATTO che, con determinazione n. 151 del 18.10.2021, è stato nominato quale 

Seggio di gara per l’esame della documentazione il RUP, Arch. Antonella 

Iiritano, trattandosi di aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, per il 

quale non è richiesta la nomina di un’apposita Commissione giudicatrice; 

ATTESO che nel corso delle sedute pubbliche di gara del 18 ottobre 2021(verbale n. 1 

in pari data) e nella seconda, del 19 ottobre 2021(verbale di gara n. 2 in pari 

data), si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa prodotta dagli operatori economici suddetti, per la verifica 

della produzione di tutta la documentazione richiesta; 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dal Seggio di gara all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa dai concorrenti, come riportate nei verbali di 

gara in seduta riservata n. 3 del 20.10.2021, n. 4 del 28.10.2021 e n. 5 del 

29.10.2021; 

 

PRESO ATTO  che, il Seggio di gara ha deliberato di proporre alla Stazione Appaltante 

l’ammissione alle successive fasi della procedura i seguenti operatori 

economici: 

Denominazione concorrente 

1. ELECROMA SRL 

2. 4 ERRE COSTRUZIONI 

3. CHISARI GAETANO 

4. ATI ALAN SRLMandataria-Idrogalorgas-Mandante 

5. BL COSTRUZIONI 

6. RITACCA in avvalimento Spizzirri Geom. Giuseppe 



6 

 

Denominazione concorrente 

7. BEMAR 

 

 

PRESO ATTO  altresì che il Seggio di gara, ha deliberato di proporre alla Stazione Appaltante 

la non ammissione alle successive fasi della procedura dei seguenti operatori 

economici: 

Denominazione concorrente 

1. COFRAMO SRL 

2. DOMUS COSTRUZIONI 

3. GIOVANI DEL 2000 IN AVVALIMENTO CON EDILMAGICA 

 

CONDIVISE         le determinazioni assunte dal Seggio di gara, giusti verbali di gara n. 1          

                           del 18.10.2021, n. 2 del 19.10.2021, n. 3 del 20.10.2021, n. 4 del 28.10.2021  

                           e n. 5 del 29.10.2021;  

DETERMINA 

• di prendere atto e approvare i verbali di gara n. 1 del 18.10.201, n. 2 del 19.10.2021, 

n. 3 del 20.10.2021, n. 4 del 28.10.2001 e n. 5 del 29.10.2021, assunti dal seggio di 

gara, a seguito della verifica della documentazione amministrativa prodotta dai 

concorrenti, per l’affidamento dei lavori edili ed impiantistici per la riallocazione del 

Centro Medico Legale dal piano primo al piano terra dello stabile INPS di Crotone, via 

G. Deledda; 

 

• di approvare, conseguentemente: 

-l’ammissione alle successive fasi della procedura i seguenti operatori economici, 

avendo essi presentato in gara documentazione amministrativa rispondente alle 

previsioni dettate dalla lex specialis: 

Denominazione concorrente 

1. ELECROMA SRL 

2. 4 ERRE COSTRUZIONI 

3. CHISARI GAETANO 

4. ATI ALAN SRLMandataria-Idrogalorgas-Mandante 

5. BL COSTRUZIONI 

6. RITACCA in avvalimento Spizzirri Geom. Giuseppe 



7 

 

Denominazione concorrente 

7. BEMAR 

 

 

- la non ammissione alle successive fasi della procedura dei seguenti operatori 

economici: 

 

Denominazione concorrente 

1. COFRAMO SRL 

2.  DOMUS COSTRUZIONI 

3. GIOVANI DEL 2000 IN AVVALIMENTO CON EDILMAGICA 

 

    

         

• di dare mandato al RUP per la comunicazione del presente provvedimento, mediante 

l’apposita sezione della piattaforma CONSIP, ai concorrenti ammessi ed esclusi, ai 

sensi dell’art. 76 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

• di dare atto che l’ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 

ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è la Direzione Regionale INPS della Calabria, 

Via Tommaso Campanella, 11 88100 Catanzaro; 

 

• di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, che il 

presente provvedimento potrà essere impugnato avanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo 

del committente; 

 

• di dare mandato al RUP perché proceda agli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento. 

    

       

       F.to 

      Il Direttore Regionale 

        Giuseppe Greco 


